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คํานํา 
 
  การจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 161) 
กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ที่ไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และมีเงินไดพึงประเมิน ตาม
มาตรา 40(5)-(8) แหงประมวลรัษฎากร  จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย กรมสรรพากรจึงได
จัดทําเอกสารเผยแพร “รายงานเงินสดรับ-จาย” เพื่อใหผูประกอบการธุรกิจ SMEs และผูสนใจทั่วไป ไดทราบถึง
วิธีปฏิบัติตาง ๆ เกี่ยวกับจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ตลอดจนสรางความรู ความเขาใจในการ
เสียภาษีไดอยางถูกตอง  

  กรมสรรพากรหวังเปนอยางยิ่งวาเอกสารเผยแพร “รายงานเงินสดรับ-จาย” จะเปนประโยชน          
แกผูประกอบการธุรกิจ SMEs และผูสนใจทั่วไปไดเปนอยางดี 
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รายงานเงินสดรับ-จาย 
 

1. วัตถุประสงคของการจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย 
รายงานเงินสดรับ-จาย เปนรายงานที่อธิบดกีรมสรรพากรไดประกาศกําหนดใหผูมีหนาที่เสีย

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม มีหนาที่จัดทําบัญชี หรือ
รายงานแสดงรายไดและรายจายเปนประจาํวนั โดยไดกําหนดใหผูประกอบการเริม่จดัทํารายงานเงินสดรับ-จาย 
ตั้งแตวนัที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2549 

วัตถุประสงคของการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย เพื่อใหผูประกอบการทราบถึงรายได รายจาย 
ผลกําไรหรือขาดทุนจากการประกอบกิจการ สามารถใชขอมูลควบคุมบริหารงานภายในของกิจการ ใชเปน
หลักฐานประกอบการพิจารณายืน่ขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบุคคล
ธรรมดา 
 

2. ผูมีหนาท่ีจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย 
ผูท่ีมีหนาท่ีจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย ตองเปนผูประกอบการที่มีลักษณะ  ดังนี ้ 

2.1 เปนผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา และมไิดเปนผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม 
ซ่ึงไดแก  

(1) บุคคลธรรมดา 
(2) หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มใิชนิติบุคคล (รวมถึงวิสาหกจิชุมชน ตาม

พระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548) 
(3) ผูถึงแกความตายระหวางปภาษ ี 
(4) กองมรดกที่ยังมิไดแบง  

2.2  เปนผูประกอบการตามขอ 2.1 และมีเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหงประมวล 
รัษฎากร  

(1) เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรษัฎากร เปนเงินหรือประโยชนอยางอื่นที่
ไดเนื่องจาก  
                 (ก) การใหเชาทรัพยสิน  
                 (ข) การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน 
                 (ค) การผิดสญัญาซื้อขายเงินผอนซ่ึงผูขายไดรับคืนทรพัยสินที่ซ้ือ ขายนั้น โดย ไมตองคืน 
เงินหรือ ประโยชนที่ไดรับไวแลว  
                 ในกรณ ี(ก) ถาเจาพนักงานประเมินมเีหตุอันควรเชื่อวา ผูมีเงินไดแสดงเงินไดต่ําไป ไม
ถูกตองตามความเปนจริง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงนิไดนั้นตามจํานวนเงินที่ทรัพยสินนั้น
สมควรใหเชาไดตามปกต ิและใหถือวาจํานวนเงินที่ประเมินนี้เปนเงินไดพึงประเมินของผูมีเงินได ในกรณีนี้
จะอุทธรณการประเมินกไ็ด ทั้งนี้ใหนําบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณตามสวน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใช
บังคับโดยอนโุลม  
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                 ในกรณ ี(ข) และ (ค) ใหถือวาเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลวแตวนัทําสัญญาจนถึงวันผิด
สัญญาทั้งส้ิน เปนเงินไดพึงประเมินของปทีม่ีการผิดสัญญานั้น  

(2) เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(6) แหงประมวลรษัฎากร เปนเงินไดจากวิชาชพีอิสระ 
ไดแก วิชาชีพกฎหมาย การประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือ
วิชาชีพอิสระอื่น ซ่ึงจะไดมพีระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว  

(3) เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(7) แหงประมวลรษัฎากร เปนเงินไดจากการรบัเหมาที่
ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ  

(4) เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรษัฎากร เปนเงินไดจากการธรุกิจ การ
พาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง หรือเงินไดอ่ืน ๆ ที่มิใชเงินไดพึงประเมินตามมาตรา40 (1) - 
(7) แหงประมวลรัษฎากร 

 
3. รูปแบบรายงานเงนิสดรับ-จาย 

รูปแบบรายงานเงินสดรับ-จาย ที่ผูประกอบการใชจัดทํา เพื่อแสดงรายไดและรายจายประจําวนั 
ตองมีรูปแบบลักษณะตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 161) เร่ือง กําหนดใหผูมี
หนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา และมไิดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม จัดทําบญัชีหรือ
รายงานแสดงรายไดและรายจาย 

รูปแบบรายงานมีลักษณะ ดงันี้ 
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รายงานเงินสดรับ-จาย 
 

    ช่ือผูประกอบการ                                                 เลขประจําตัวประชาชน                                                       - - - - 

     ช่ือสถานประกอบการ                                          เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
         
         
         
         

 

     คําอธิบาย รายงานเงนิสดรับ-จาย 
 
 1. ชอง “วัน/เดือน/ป ใชบันทึกวันที่ เดือน และป พ.ศ. ที่มีรายการรับเงินและจายเงิน 
 2. ชอง “รายการ” ใชบันทึกรายละเอียดของรายการรับเงิน และจายเงิน เชน ขายสินคา คาซื้อสินคา คาเชาบาน คาน้ํา  

    คาไฟ เงินเดือน เปนตน 
3. ชอง “รายรับ” ใชบันทึก “จํานวนเงิน” ที่ไดรับเขามาตามรายละเอียดในชองรายการ 
4. ชอง “รายจาย” เปนการซื้อสินคา ใชบันทึก “จาํนวนเงิน” ที่จายในการซื้อสินคาที่เกี่ยวของกับกิจการ 
5. ชอง “รายจาย” เปนคาใชจายอื่น ๆ ใชบันทึก “จํานวนเงิน” เปนคาใชจายอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับกิจการ 
6. กรณีขายสินคาเปนเงินเชื่อ หรือซื้อสินคาเปนเงินเชื่อ ใหบันทึกในวันที่ไดรับชําระหรือวันที่จายคาสินคานั้น  
   โดยอธิบายเพิ่มเติมในชองหมายเหตุ 
หมายเหตุ  รายงานเงินสดรับ-จาย นี้ หมายถึง บัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย 
 
 

- - - 
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4. วิธีการจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย 
4.1 การจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย จะตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรประกาศกําหนด ซ่ึงผูประกอบการสามารถเพิ่มชองรายการใหเหมาะสมกับสภาพของกิจการได  
4.2 ตองจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย เปนภาษาไทย ถาทําเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ  
4.3 ตองลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จาย ภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย 
4.4 รายการทีน่ํามาลงในรายงานเงนิสดรับ-จาย  

- ตองมีเอกสารประกอบการลงรายงาน เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบกํากับภาษี ฯลฯ  
- การลงรายการรายรับและรายจายใหลงเปนยอดรวมของแตละวนัทําการ โดยมีเอกสาร

ประกอบรายรบั และรายจายดังกลาว หรือสามารถลงรายการรายรับและรายจายโดยลงรายละเอียดรายการ 
ของรายรับ-รายจายทีเ่กิดขึน้ ก็สามารถทําไดเชนกนั  

- รายจายที่นํามาลงในรายงานเงินสดรับ-จาย ตองเปนรายจายทีเ่กีย่วของโดยตรงกับการ
ประกอบกิจการ  

- สําหรับภาษซ้ืีอที่เกิดจากรายจายนั้น สามารถนํามาลงเปนตนทุนของสินคาหรือคาใชจายได
ทั้งจํานวน เนื่องจากผูประกอบการไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่  

- หากมกีารขายสินคา/ใหบริการ ซ้ือสินคา และคาใชจายอื่น ๆ เปนเงินเชื่อ ใหบันทกึรายการ 
ในวนัที่ไดรับชําระหรือวนัที่จายชําระคาสินคา/บริการนั้น โดยอธิบายเพิ่มเติมในชองหมายเหต ุ 

4.5 ใหสรุปยอดรายรับ และรายจาย เปนรายเดือนเพื่อใชเปนหลักฐานประกอบการยื่นแบบเสียภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา  
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ตัวอยาง  
 
  รายรับ-รายจายของรานยิ่งเจริญคาวัสดุ ในเดือน ธันวาคม 2551  
 

                                                           รายรับ                                                      รายจาย 
 (ซ้ือสินคา/คาใชจายอื่น ๆ)  

 

1 ธ.ค.51     ขายปูนซีเมนต 10,000.00  บาท  คาเชาราน  10,000.00  บาท 
      ขายทอพีวซีี    5,000.00  บาท 
     

7 ธ.ค.51    ขายแผนยิปซัม   5,000.00  บาท      ซ้ือปูนซีเมนต       4,000.00  บาท 
      ขายกอกน้าํ    2,000.00  บาท    ซ้ือสายยาง    1,000.00  บาท 
       ชําระคาน้ํา คาไฟ      1,000.00  บาท 
 

16 ธ.ค.51   ขายประตูพวีีซี   5,000.00  บาท      ซ้ือเหล็กเสน    8,000.00  บาท 
      ขายสังกะส ี    4,000.00  บาท      ซ้ือกระเบื้อง    2,000.00  บาท 
 

25 ธ.ค.51   ขายกระเบื้อง      2,000.00  บาท      จายคาน้ํามนัรถสงของ          500.00  บาท 
 

31 ธ.ค.51   ขายปูนซีเมนต   5,000.00  บาท      คาแรงคนงาน    5,000.00  บาท 
      ขายกระเบือ้ง    2,000.00  บาท     
 
รานยิ่งเจริญคาวัสดุสามารถลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย ได 2 วธีิ คือ 

1.  ลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย เปนยอดรวมของแตละวนัทําการ หรือ 
2.  ลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย โดยลงรายละเอียดของรายการรายรับ-รายจาย 
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การลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย เปนยอดรวมของแตละวันทําการ 
 

รายงานเงินสดรับ-จาย 
 

    ช่ือผูประกอบการ          นายร่ํารวย  ยิ่งเจริญ        เลขประจําตัวประชาชน                                                       
     ช่ือสถานประกอบการ  รานยิ่งเจริญคาวัสดุ          เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

1 ธ.ค. 51 ขายสินคา 15,000 00 - - - -  
” คาเชาราน - - - - 10,000    00  

7 ธ.ค. 51 ขายสินคา 7,000 00 - - - -  
” ซื้อสินคา - - 5,000  00 - -  
” คาน้ํา คาไฟ - - - - 1,000   00  

16 ธ.ค. 51 ขายสินคา 9,000 00 - - - -  
” ซื้อสินคา - - 10,000  00 - -  

25 ธ.ค. 51 ขายสินคา 2,000 00 - - - -  
” คาน้ํามันรถสงของ - - - - 500  00  

31 ธ.ค. 51 ขายสินคา 7,000 00 - - - -  
” คาแรงคนงาน - - - - 5,000 00  

 รวม 40,000   00 15,000  00 16,500 00  

         
         

 
 สรุป  รายรับ-รายจาย สําหรับเดือน ธันวาคม 2551 
 
  รายรับ  ขายสินคา   40,000.00 
  รายจาย  ซื้อสินคา  15,000.00    
    คาใชจายอื่น ๆ  16,500.00 31,500.00
  กําไร (ขาดทุน)       8,500.00 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 2 7 8 5 - 2 2 6 4 - 1 

 9 0 2 37  3 1 8 7 4 1 4 2 - - - - 
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การลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย โดยลงรายละเอียดของรายการรายรับ-รายจาย 
 

รายงานเงินสดรับ-จาย 
   
    ช่ือผูประกอบการ          นายร่ํารวย  ยิ่งเจริญ        เลขประจําตัวประชาชน                                                       
     ช่ือสถานประกอบการ  รานยิ่งเจริญคาวัสดุ          เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

1 ธ.ค. 51 ขายปูนซิเมนต 10,000 00 - - - -  
” ขายทอพีวีซี 5,000 00 - - - -  
” คาเชาราน - - - - 10,000    00  

7 ธ.ค. 51 ขายแผนยิปซั่ม 5,000 00 - - - -  
” ขายก็อกน้ํา 2,000 00 - - - -  
” ซื้อปูนซิเมนต - - 4,000  00 - -  
” ซื้อสายยาง - - 1,000  00 - -  
” คาน้ํา คาไฟ - - - - 1,000   00  

16 ธ.ค. 51 ขายประตูพีวีซี 5,000 00 - - - -  
” ขายสังกะสี 4,000 00 - - - -  
” ซื้อเหล็กเสน - - 8,000 00 - -  
” ซื้อกระเบื้อง - - 2,000   00 - -  

25 ธ.ค. 51 ขายกระเบื้อง 2,000 00 - - - -  
” คาน้ํามันรถสงของ - - - - 500  00  

31 ธ.ค. 51 ขายปูนซิเมนต 5,000 00 - - - -  
” ขายกระเบื้อง 2,000 00 - - - -  
” คาแรงคนงาน - - - - 5,000 00  

 รวม 40,000   00 15,000  00 16,500 00  

         

 
 สรุป  รายรับ-รายจาย สําหรับเดือน ธันวาคม 2551 
 
  รายรับ  ขายสินคา   40,000.00 
  รายจาย  ซื้อสินคา  15,000.00    
    คาใชจายอื่น ๆ  16,500.00 31,500.00
  กําไร (ขาดทุน)       8,500.00 

- 1 2 7 8 5 - 2 2 6 4 - 1 

2 3 9 4 1 7 03 4 87 1 2  - - - - 
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5. ประโยชนของการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย 
5.1  ทราบถึงรายไดและรายจายจากการบริหารกิจการ 
5.2  ทราบถึงผลกําไร-ขาดทุน จากการประกอบการ  
5.3  ใชวางแผนและควบคุมการบริหารงานภายในของกจิการ   
5.4  ใชเปนเอกสารประกอบการยื่นขอสนิเชื่อจากสถาบันการเงิน  
5.5  ใชเปนหลักฐานในการแสดงรายไดและรายจายเพื่อประกอบการยืน่แบบเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา  

 
6. การนํายอดรายรับ-รายจาย ไปยื่นแบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

ผูประกอบการที่ยื่นแบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาครึ่งป (ภ.ง.ด.94) หรือภาษีเงนิไดบุคคล 
ธรรมดาประจําป (ภ.ง.ด.90) สามารถนํารายรับจากรายงานเงินสดรับ-จาย มาแสดงเปนยอดเงนิไดพงึประเมิน
จากการประกอบกิจการ และสามารถเลือกนํารายจายตามรายงานมาหกัเปนคาใชจายจริงแทนการหักคาใชจาย
เปนการเหมาได ทั้งนี ้รายจายดังกลาวตองเปนรายจายที่เกี่ยวของกับกจิการ และเปนไปตามเงื่อนไขที่กฎหมาย
กําหนดโดยนํามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากรซึ่งใชกับบริษัทจาํกัดหรือหางหุนสวน
จํากัด มาใชบังคับโดยอนุโลม 

สําหรับการหกัคาใชจายในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ผูประกอบการสามารถเลือกหัก
คาใชจายเปนการเหมาไดตามอัตราทีก่ฎหมายกาํหนดไวในพระราชกฤษฎกีา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 แทนการหกัคาใชจาย
จริงได  

 

ตารางสรุปการหักคาใชจายเปนการเหมา 
 

 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

1. การใหเชาทรัพยสิน 
      ก)  บาน โรงเรือน สิ่งปลูกสรางอยางอื่น หรือแพ 
      ข)  ที่ดินที่ใชในการเกษตร 
      ค)  ที่ดินที่มิไดใชในการเกษตรกรรม 
      ง)  ยานพาหนะ 
      จ)  ทรัพยสินอยางอื่น 
    กรณีใหเชาชวง ใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวงแลวแตกรณี  
 2. การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน (หักคาใชจายเหมาไดวิธีเดียว) 
 3. การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอนฯ ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนั้นโดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนที่

ไดรับไวแลว 
 
 
 

 
30 
20 
15 
30 
10 

 
20 
20 
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เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(6) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือ 
 1. กฎหมาย วิศวกรรม สถาปตยกรรม บัญชี ประณีตศิลปกรรม 
 2. การประกอบโรคศิลปะ 

 
30 
60 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(7) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ 70 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

1.  การเก็บคาตง หรือคาเกมจากการพนัน การแขงขันหรือการเลนตาง ๆ 
2.  การถาย ลาง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตร รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
3.  การทํากิจการคานเรือ อูเรือ หรือซอมเรือที่มิใชซอมเครื่องจักร เครื่องกล 
4.  การทํารองเทา และเครื่องหนังแท หรือหนังเทียม รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
5.  การตัด เย็บ ถัก ปกเสื้อผา หรือสิ่งอื่น ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
6.  การทํา ตกแตง หรือซอมแซมเครื่องเรือน รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
7.  การทํากิจการโรงแรม หรือภัตตาหาร หรือการปรุงอาหารหรือเครื่องดื่มจําหนาย 
8.  การดัด ตัด แตงผม หรือตกแตงรางกาย 
9.  การทําสบู แชมพู หรือเครื่องสําอาง 
10.  การทําวรรณกรรม 
11.  การคาเครื่องเงิน ทอง นาก เพชรพลอย หรืออัญมณีอื่น ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
12.  การทํากิจการสถานพยาบาล ตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาลเฉพาะที่มีเตียงรับผูปวยไวคางคืน รวมทั้งการ 
       รักษาพยาบาลและการจําหนายยา 
13.  การโมหรือยอยหิน 
14.  การทําปาไม สวนยาง หรือไมยืนตน 
15.  การขนสง หรือรับจางดวยยานพาหนะ 
16.  การทําบล็อกและตรา การรับพิมพหรือเย็บสมุด เอกสารรวมทั้งการขายสวนประกอบ 
17.  การทําเหมืองแร 
18.  การทําเครื่องดื่มตามกฎหมายวาดวยภาษีเครื่องดื่ม 
19.  การทําเครื่องกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครื่องซีเมนต หรือดินเผา 
20.  การทําหรือจําหนายกระแสไฟฟา 
21.  การทําน้ําแข็ง 
22.  การทํากาว แปงเปยก หรือสิ่งที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน และการทําแปงชนิดตาง ๆ ที่มิใชเครื่องสําอาง 
23.  การทําลูกโปง เครื่องแกว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยางสําเร็จรูป 
24.  การซักรีด หรือยอมส ี
25.  การขายของ นอกจากที่ระบุไวในขออื่น ซึ่งผูขายมิไดเปนผูผลิต 
26.  รางวัลที่เจาของมาไดจากการสงมาเขาแขง 
27.  การรับสินไถทรัพยสินที่ขายฝาก หรือการไดกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก 
28.  การรมยาง การทํายางแผน หรือยางอยางอื่นที่มิใชยางสําเร็จรูป 
29.  การฟอกหนัง 

65 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
75 
75 

 
75 
75 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
85 
85 
85 
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เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

30.  การทําน้ําตาล หรือน้ําเหลืองของน้ําตาล 
31.  การจับสัตวน้ํา 
32.  การทํากิจการโรงเลื่อย 
33.  การกลั่นหรือหีบน้ํามัน 
34.  การใหเชาซื้อสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร 
35.  การทํากิจการโรงสีขาว 
36.  การทําเกษตรกรรมประเภทไมลมลุกและธัญชาติ 
37.  การอบหรือบมใบยาสูบ 
38.  การเลี้ยงสัตวทุกชนิด รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได 
39.  การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได 
40.  การทํานาเกลือ 
41.  การขายเรือกําปนหรือเรอืมีระวางตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟหรือเรือยนตมีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป หรือแพ 
42.  การขายที่ดินเงินผอนหรือการใหเชาซื้อที่ดิน 
43.  การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน นักรอง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดง 
       เพื่อความบันเทิงใด ๆ 

(ก) สําหรับเงินไดสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท 
(ข) สําหรับเงินไดสวนที่เกิน      300,000 บาท 

การหักคาใชจายตาม (ก) และ (ข) รวมกันตองไมเกิน 600,000 บาท 

85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
61 

 
 

60 
40 

 
 

หมายเหตุ   1. เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) เลือกหักคาใชจายเปนการเหมาหรือเลือกหักคาใชจายจริงได 
       2. เงินไดพึงประเมินมาตรา 40(5)(ข)(ค) หักคาใชจายเปนการเหมาไดวิธีเดียว 
       3. เงินไดพึงประเมินมาตรา 40(8) ที่ไมไดระบุไว ใหหักคาใชจายเปนการเหมาตองใชวิธีหักคาใชจายจริง 

 

7. โทษของการไมจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย 
อธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอํานาจตามมาตรา 17 (1) แหงประมวลรัษฎากร กําหนดใหผูมีหนาที่เสีย

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดง
รายไดและรายจาย หรือ รายงานเงินสดรับ-จาย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 
161) หากผูประกอบการไมจดัทํารายงานเงนิสดรับ-จาย ตามประกาศ ฯ ตองระวางโทษ ปรับไมเกนิสองพัน
บาท ตามมาตรา 35 แหงประมวลรัษฎากร  
 

8. สถานที่ติดตอสอบถาม 
 - ศูนยบริการใหคําปรึกษาภาษีธุรกิจ SMEs 02-2728111 
 - สํานักงานสรรพากรพื้นที่และสํานักงานสรรพากรพื้นทีส่าขาทุกแหง 
 - Call Center 02-2728000 
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ภาคผนวก 
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พระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจาก  
เงินไดพึงประเมิน (ฉบับท่ี 11)  

พ.ศ. 2502  
-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ใหไว ณ วันท่ี 15 ธันวาคม พ.ศ. 2502  
เปนปท่ี 14 ในรัชกาลปจจุบนั 

                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให 
ประกาศวา  
                    โดยที่เปนการสมควรกําหนดคาใชจายทีย่อมใหหกัจากเงนิไดพึงประเมนิตามประมวลรัษฎากร 
เสียใหม  
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 45 แหงประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 12) พ.ศ.
2497 และมาตรา 46 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงไดแกไข เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัที่ 10) พ.ศ. 2496 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวดังตอไป  
                    มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502”  
                    มาตรา 2  พระราชกฤษฎกีานีใ้หใชบงัคับตั้งแตวันถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  
                    มาตรา 3  ใหยกเลิกพระราชกฤษฎีกากําหนดคาใชจายที่ยอมใหหกัจากเงินไดพึงประเมินตาม 
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2496 และพระราชกฤษฎีกากําหนดคาใชจายที่ยอมใหหกัจากเงินไดพึงประเมินตาม
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2497  
                    มาตรา 4  อัตราคาใชจายทีย่อมใหหกัตามพระราชกฤษฎีกานี้ ใหใชบังคบัสําหรับเงินไดพึง
ประเมินที่ถึงกาํหนดเวลายืน่รายการในป พ.ศ. 2503 เปนตนไป  
                    มาตรา 5  เงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งไดแกไขเพิ่มเตมิโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ยอมใหหักคาใชจายดังตอไปนี้  
                    (1) การใหเชาทรัพยสิน  
                          (ก) ถาเปนบาน โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น หรือแพ ในกรณีเจาของเปนผูใหเชาใหหกั
คาใชจายเปนการเหมารอยละ 30 ในกรณใีหเชาชวงใหหกัคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือ
ผูใหเชาชวงแลวแตกรณ ี 
                          (ข) ถาเปนที่ดินที่ใชในการเกษตรกรรม ในกรณีเจาของเปนผูใหเชาใหหักคาใชจายเปนการ
เหมารอยละ 20 ในกรณีใหเชาชวง ใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดมิ หรือผูใหเชาชวง 
แลวแตกรณ ี 
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                          (ค) ถาเปนที่ดินที่มิไดใชในการเกษตรกรรมในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหกัคาใชจายเปน
การเหมารอยละ 15 ในกรณใีหเชาชวง ใหหกัคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวง 
แลวแตกรณ ี 
                          (ง) ถาเปนยานพาหนะ ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 30  
ในกรณีใหเชาชวง ใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวง แลวแตกรณ ี 
                          (จ) ถาเปนทรัพยสินอยางอืน่ ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหกัคาใชจายเปนการเหมารอยละ 
10 ในกรณีใหเชาชวง ใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดมิหรือผูใหเชาชวง แลวแตกรณี  
                    เวนแตผูมีเงินไดตาม (ก) ถึง (จ) จะแสดงหลกัฐานตอเจาพนักงานประเมนิและพิสูจนไดวามี
คาใชจายมากกวานัน้กย็อมใหหักคาใชจายไดตามความจาํเปนและสมควร ทั้งนี้ ใหนํามาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงไดแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 มาใชบังคับโดยอนโุลม แตถาตามหลักฐานทีน่าํมาพิสูจน ปรากฏวามีรายจายที่หักได
ตามกฎหมายนอยกวาอัตราคาใชจายทีก่ําหนดไวขางตน ก็ใหถือวามคีาใชจายเพียงเทาหลักฐานทีน่ํามาพิสูจน  
                    (2) การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน ใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 20  
                    (3) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซ่ึงผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้นโดยไมตองคืนเงินหรือ
ประโยชนที่ไดรับไวแลว ใหหักคาใชจายเปนการเหมา รอยละ 20  
                    “มาตรา 6  เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งแกไขเพิม่เติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 ใหหกัคาใชจายเปนการเหมาดังตอไปนี ้ 
                    (1) เงินไดจากวชิาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปะใหหักคาใชจายในการเหมารอยละ 60  
                    (2) เงินไดจากวชิาชีพอิสระนอกจาก (1) ใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 30  
                    เวนแตผูมีเงินไดตาม (1) หรือ (2) จะแสดงหลกัฐานตอเจาพนักงานประเมนิพิสูจนไดวามีคาใชจาย
มากกวานั้น กย็อมใหหักคาใชจายไดตามความจําเปนและสมควร ทั้งนีใ้หนํามาตรา 65 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 
2502 มาใชบังคับโดยอนุโลมแตถาตามหลักฐานที่นํามาพิสูจนนั้นปรากฏวามีรายจายที่หักไดตามกฎหมาย 
นอยกวาอัตราคาใชจายทีก่ําหนดไวขางตนก็ใหถือวามคีาใชจายเพียงเทาหลักฐานทีน่ํามาพิสูจน  
                    มาตรา 7  เงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (7) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 ยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมารอยละ 
70 เวนแตผูมีเงินไดจะแสดงหลักฐานตอเจาพนักงานประเมินและพิสูจนไดวามีคาใชจายมากกวานัน้ ก็ยอมให
หักคาใชจายไดตามความจําเปนและสมควร ทั้งนี้ใหนํามาตรา 65 ทว ิแหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 มาใชบังคับโดย
อนุโลมแตถาตามหลักฐานที่นํามาพิสูจนนั้นปรากฏวามีรายจายทีห่ักไดตามกฎหมายนอยกวาอัตราคาใชจายที่
กําหนดไวขางตน ก็ใหถือวามีคาใชจายเพียงเทาหลักฐานที่นํามาพิสูจน”  
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(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฏีกา (ฉบับที่ 70) พ.ศ. 2520 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2520 เปนตนไป)  
                    มาตรา 8  เงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2496 ยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมา 
ดังตอไปนี ้ 
(ดูคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.120/2545)
                    (1) การเก็บคาตงหรือคาเกมจากการพนนั การแขงขันหรือการเลนตาง ๆ รอยละ 65  
                    (2) การถาย ลาง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตร รวมทั้งการขายสวนประกอบ รอยละ 70  
                    (3) การทํากิจการคานเรือ อูเรือ หรือซอมเรือที่ มิใชซอมเครื่องจักร เครื่องกล รอยละ 70  
                    (4) การทํารองเทา และเครื่องหนังแทหรือ หนังเทยีม รวมทั้งการขายสวนประกอบ รอยละ 70  
                    (5) การตัด เย็บ ถัก ปกเสื้อผาหรือส่ิงอ่ืน ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ รอยละ 70  
                    (6) การทํา ตกแตง หรือซอมแซมเครื่องเรือน รวมทั้งการขายสวนประกอบ รอยละ 70  
                    (7) การทํากิจการโรงแรมหรือภัตตาคาร หรือ การปรุงอาหาร หรือเครื่องดื่มจําหนาย รอยละ 70  
                    (8) การดัด ตดั แตงผม หรือตกแตงรางกาย รอยละ 70  
                    (9) การทําสบู แชมพู หรือเครื่องสําอาง รอยละ 70  
                    (10) การทําวรรณกรรม รอยละ 75  
                    (11) การคาเครื่องเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออัญมณีอ่ืน ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ  
รอยละ 75  
                    (12) การทํากิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายวาดวย สถานพยาบาลเฉพาะที่มีเตยีงรับผูปวย 
ไวคางคืน รวมทั้งการรักษาพยาบาลและการจําหนายยา รอยละ 75  
                    (13) การโมหรือยอยหนิ รอยละ 75  
                    (14) การทําปาไม สวนยาง หรือไมยืนตนรอยละ 80  
                    (15) การขนสงหรือรับจางดวยยานพาหนะ รอยละ 80  
                    (16) การทําบล็อก และตรา การรับพิมพ หรือเย็บสมุด เอกสาร รวมทั้งการขายสวนประกอบ  
รอยละ 80  
                    (17) การทําเหมืองแร รอยละ 80  
                    (18) การทําเครือ่งดื่มตามกฎหมายวาดวยภาษีเครื่องดื่ม รอยละ 80  
                    (19) การทําเครือ่งกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครื่องซีเมนต หรือดินเผา รอยละ 80  
                    (20) การทําหรอืจําหนายกระแสไฟฟา รอยละ 80  
                    (21) การทําน้ําแข็ง รอยละ 80”  
                    “(22) การทํากาว แปงเปยกหรือส่ิงที่มีลักษณะทํานองเดยีวกันและการทําแปงชนิดตาง ๆ ที่มิใช
เครื่องสําอาง รอยละ 80”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 89) พ.ศ. 2523 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2522 เปนตนไป)  
                    “(23) การทําลูกโปง เครื่องแกว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยางสําเร็จรูป รอยละ 80  
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                    (24) การซักรีด หรือยอมสี รอยละ 80  
                    (25) การขายของนอกจากที่ระบุไวในขออ่ืนซึ่งผูขายมิไดเปนผูผลิต รอยละ 80  
                    (26) รางวัลที่เจาของมาไดจากการสงมาเขาแขง รอยละ 80  
                    (27) การรับสินไถทรัพยสินทีข่ายฝากหรือการไดกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินโดยเดด็ขาดจากการขาย
ฝาก รอยละ 85  
                    (28) การรมยาง การทํายางแผน หรือยางอยางอื่น ที่มิใชยางสําเร็จรูป รอยละ 85  
                    (29) การฟอกหนัง รอยละ 85  
                    (30) การทําน้ําตาล หรือน้ําเหลืองของน้ําตาล รอยละ 85  
                    (31) การจับสัตวน้ํา รอยละ 85  
                    (32) การทํากิจการโรงเลื่อย รอยละ 85  
                    (33) การกลั่นหรือหีบน้ํามันรอยละ 85  
                    (34) การใหเชาซ้ือสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตามมาตรา 40 (5) แหงประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ.2502 รอยละ 85  
                    (35) การทํากิจการโรงสีขาว รอยละ 85  
                    (36) การทําเกษตรกรรมประเภทไมลมลุกและธัญชาติ รอยละ 85  
                    (37) การอบหรอืบมใบยาสูบ รอยละ 85  
                    (38) การเลี้ยงสตัวทุกชนดิ รวมทั้งการขายวตัถุพลอยได รอยละ 85  
                    (39) การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได รอยละ 85”  
                    “(40) การทํานาเกลือ รอยละ 85”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 89) พ.ศ. 2523 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2522 เปนตนไป)  
                    “(41) การขายเรอืกําปนหรือเรือที่มีระวางตั้งแตหกตันขึ้นไป เรือกลไฟ เรือยนตมีระวางตั้งแต     
หาตันขึ้นไป หรือแพ รอยละ 85  
                    (42) การขายทีด่ินเงินผอนหรือการใหเชาซ้ือที่ดิน รอยละ 61”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 131) พ.ศ. 2526 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2525 เปนตนไป)  
                    “(43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยหุรือโทรทัศน นักรอง นักดนตรี นักกฬีาอาชีพ 
หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ  
                          (ก) สําหรับเงินไดสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท รอยละ 60  
                          (ข) สําหรับเงินไดสวนที่เกนิ 300,000 บาท รอยละ 40  
                    การหักคาใชจายตาม (ก) และ (ข) รวมกันตองไมเกิน 600,000 บาท”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 134) พ.ศ. 2526 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2525 เปนตนไป)  
                    เวนแตผูมีเงินไดจากกจิการตามที่ระบุไวในวรรคหนึ่ง แสดงหลักฐานตอเจาพนักงานประเมิน 
และพิสูจนไดวามีคาใชจายมากกวานั้น กย็อมใหหักคาใชจายไดตามความจําเปนและสมควร ทั้งนี ้ใหนํา
มาตรา 65 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร 
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(ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 มาใชบังคับโดยอนุโลม แตถาตามหลักฐานที่นํามาพิสูจนนั้น
ปรากฏวา มีรายจายทีห่ักไดตามกฎหมายนอยกวาอัตราคาใชจายทีก่ําหนดไวขางตน ก็ใหถือวามีคาใชจายเพียง
เทาหลักฐานทีน่ํามาพิสูจน  
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 70) พ.ศ. 2520 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2520 เปนตนไป)  
                    “มาตรา 8 ทวิ เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งไดแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่10) พ.ศ. 2496 ที่มิไดระบุไวในมาตรา 8 ใหหัก
คาใชจายตามความจําเปนและสมควร ทั้งนี้ ใหนํามาตรา 65 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี แหงประมวล
รัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ 16) พ.ศ. 2506 มาใช
บังคับโดยอนโุลม” (แกไขโดยประกาศของคณะปฏิวัต ิฉบับที่ 155 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2515 เปนตน
ไป)  
                    มาตรา 9  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง รักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้ 

 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
จอมพล ส. ธนะรัตน 

 
นายกรัฐมนตร ี

 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนือ่งจากเงินไดพึงประเมินแตละประเภท 
มีคาใชจายมากนอยตางกันทั้งนั้น ถากําหนดคาใชจายใหหักเปนการเหมาตามตัวทกุประเภทแลว ยอมไมเปน
ธรรม สมควรยอมใหหักคาใชจายสําหรับเงินไดพึงประเมินบางประเภทตามความจําเปนได 

(ร.จ.เลมที่ 76 ตอนที่ 116 วนัที่ 12 ธันวาคม 2502) 
 

------------------------------------------------------------- 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 161) 

เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการ จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย 

-------------------------------- 

  

 เพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษีอากร อาศยัอํานาจตามความในมาตรา 17(1) แหงประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ.2525 อธิบดี
กรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม มีหนาที่จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย 
และลงรายการในบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ดังตอไปนี ้
 

                ขอ  1  ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิไดและภาษกีารคา (ฉบับที่ 1) เร่ือง 
กําหนดใหผูประกอบการคาที่ตองเสียภาษกีารคาหรือแมไมตองเสียภาษีการคาแตตองเสียภาษเีงินได ปฏิบัติ
เกี่ยวกับการจดัทําบัญชีรายรับเปนประจําวนัและกําหนดแบบบัญชีคุมสินคา ลงวันที ่31 มกราคม พ.ศ.2505 

 

            ขอ  2  ใหผูมีหนาทีเ่สียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
เฉพาะผูมีเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ(8) แหงประมวลรัษฎากร จัดทําบัญชีหรือรายงาน
แสดงรายไดและรายจายเปนประจําวนั โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศนี ้
 

            ขอ  3  การจัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน ตามขอ 2 ใหทําเปนภาษาไทย  
ถาทําเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ และใหลงรายการในบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและ
รายจายภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย 

 

            ขอ  4  ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินจิฉัย และ 
คําวินิจฉยัของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนที่สุด 

 

            ประกาศนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวนัที่ทีล่งประกาศนี้เปนตนไป  

  
  

ประกาศ ณ วนัที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2549 
 

พิชาติ เกษเรือง 
(นายพิชาติ เกษเรือง) 

 

รองอธิบดี รักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพากร 

------------------------------------------------------------- 

 


